

13.10.2010

A7-0267/11

Amendamentul 11

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei)
2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3. observă că dezechilibrele globale, cadrul de reglementare (reglementare și supraveghere) și politica monetară, împreună cu factori specifici inerenți sistemului financiar, cum ar fi complexitatea și opacitatea produselor financiare, sisteme de remunerare pe termen scurt și modele de afaceri necorespunzătoare sunt ***cei trei factori*** principali care au contribuit la actuala criză financiară;

3. observă că dezechilibrele globale, cadrul de reglementare (reglementare și supraveghere) și politica monetară, împreună cu factori specifici inerenți sistemului financiar, cum ar fi complexitatea și opacitatea produselor financiare, sisteme de remunerare pe termen scurt și modele de afaceri necorespunzătoare sunt ***factorii*** principali care au contribuit la actuala criză financiară;

Or. en

13.10.2010

A7-0267/12

Amendamentul 12

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 57

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

57. solicită o transparență sporită în relațiile dintre statele membre și în relațiile acestora cu principalele instituții financiare;

57. Amendamentul nu privește versiunea în limba română.

Or. en

13.10.2010

A7-0267/13

Amendamentul 13

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 70

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

70. constată că această situație **a condus** la elaborarea de strategii de consolidare financiară, ce vor limita mult capacitatea de acțiune a guvernelor; avertizează totodată că aceste pachete de austeritate nu ar trebui să conducă la măsuri susceptibile de a încetini relansarea economică, crearea de locuri de muncă și coeziunea socială;

70. constată că această situație **ar putea conduce** la elaborarea de strategii de consolidare financiară, ce vor limita mult capacitatea de acțiune a guvernelor; avertizează totodată că aceste pachete de austeritate nu ar trebui să conducă la măsuri susceptibile de a încetini relansarea economică, crearea de locuri de muncă și coeziunea socială;

Or. en

13.10.2010

A7-0267/14

Amendamentul 14
Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen
în numele Grupului PPE
Sergio Gaetano Cofferati
în numele Grupului S&D
Pascal Canfin
în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție
Punctul 111

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

111. solicită o strategie bugetară comună pentru a relansa și conserva o *zona* de creștere economică pe termen lung;

111. solicită o strategie bugetară comună pentru a relansa și conserva **UE ca o zonă** de creștere economică pe termen lung;

Or. en

13.10.2010

A7-0267/15

Amendamentul 15

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 126

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

126. consideră că inițiativele individuale nu pot fi eficiente fără coordonarea la nivelul UE, fiind esențial ca UE să aibă o voce unică, fermă și să poată pune în aplicare acțiuni comune; solidaritatea, pe care se bazează modelul european de economie socială, și coordonarea răspunsurilor naționale au fost cruciale pentru evitarea luării de către statele membre a unor măsuri protecționiste de scurtă durată la nivel individual; își exprimă preocuparea față de faptul că reapariția protecționismului economic la nivel național ar putea cel mai probabil să ducă la fragmentarea pieței interne și, prin urmare, trebuie evitat; este îngrijorat de faptul că actuala criză economică și financiară ar putea fi utilizată pentru a justifica reapariția măsurilor protecționiste în diferite state membre, pe când această criză impune, dimpotrivă, recurgerea la mecanisme de protecție comune;

Amendamentul nu privește versiunea în limba română.

Or. en

Amendamentul 16**Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen**

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport**A7-0267/2010****Pervenche Berès**

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție**Punctul 177***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

177. constată că politicile fiscale și monetare nu pot înlocui reforma structurală, care trebuie să abordeze slăbiciunile inerente ale economiei europene, datoriile și deficiturile care au o creștere abruptă, fenomenul îmbătrânirii, probabilitatea extrem de ridicată a unei noi creșteri a inflației, riscurile la care sunt supuse industriile generate de politicile în materie de schimbări climatice, în special din cauza incertitudinii cu privire la noile obiective și standarde, productivitatea scăzută și lipsa competitivității; solicită mai multă eficiență în utilizarea banilor publici, atât la nivel european, cât și la nivel național; consideră că, atunci când se adoptă politici și obiective coordonate, ar trebui să se țină cont de diferențele de sincronizare și de intensitate a crizei, precum și de diferențele poziției fiscale și monetare ex-ante ale fiecărui stat membru; consideră că aceste eforturi ar trebui să ducă la o convergență reală mai rapidă între economiile naționale;

177. constată că politicile fiscale și monetare nu pot înlocui reforma structurală, care trebuie să abordeze slăbiciunile inerente ale economiei europene, datoriile și deficiturile care au o creștere abruptă, fenomenul îmbătrânirii, **probabilitatea unei creșteri a inflației sau a unui proces de deflație**, probabilitatea extrem de ridicată a unei noi creșteri a inflației, riscurile la care sunt supuse industriile generate de politicile în materie de schimbări climatice, în special din cauza incertitudinii cu privire la noile obiective și standarde, productivitatea scăzută și lipsa competitivității; solicită mai multă eficiență în utilizarea banilor publici, atât la nivel european, cât și la nivel național; consideră că, atunci când se adoptă politici și obiective coordonate, ar trebui să se țină cont de diferențele de sincronizare și de intensitate a crizei, precum și de diferențele poziției fiscale și monetare ex-ante ale fiecărui stat membru; consideră că aceste eforturi ar trebui să ducă la o convergență reală mai rapidă între economiile naționale;

13.10.2010

A7-0267/17

Amendamentul 17

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 196

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

196. ia act de faptul că IMM-urile și antreprenorii joacă un rol important în toate economiile și sunt principalii factori de creare a locurilor de muncă și a veniturilor, precum și factori de inovare și creștere;

196. ia act de faptul că IMM-urile și antreprenorii joacă un rol important în toate economiile și sunt principalii factori de creare a locurilor de muncă și a veniturilor, precum și factori de inovare și creștere; ***consideră că IMM-urile sunt esențiale pentru dezvoltarea, creșterea și bunăstarea viitoare a UE, iar competitivitatea UE în lume poate fi consolidată acordând prioritate IMM-urilor;***

Or. en

13.10.2010

A7-0267/18

Amendamentul 18
Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen
în numele Grupului PPE
Sergio Gaetano Cofferati
în numele Grupului S&D
Pascal Canfin
în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 198

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

198. consideră că IMM-urile sunt esențiale pentru dezvoltarea, creșterea și bunăstarea viitoare a UE, iar competitivitatea UE în lume poate fi consolidată acordând prioritate IMM-urilor;

eliminat

Or. en

13.10.2010

A7-0267/19

Amendamentul 19

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 202

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

202. consideră că o varietate de actori de pe burse alternative poate fi benefică în special în asigurarea accesului la capital al IMM-urilor;

eliminat

Or. en

13.10.2010

A7-0267/20

Amendamentul 20

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei)
2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 203

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

203. constată că această criză financiară, alimentată de reducerea rezultată a activității economice, a avut drept rezultat o mai mică disponibilitate a capitalului de risc pentru IMM-uri și antreprenori; solicită, prin urmare, un rol mai important pentru soluțiile financiare inovatoare, astfel încât să permită IMM-urilor și în special întreprinderilor nou înființate, extrem de inovatoare să își joace rolul, atât direct, cât și indirect, în îmbunătățirea performanței de creștere globală;

eliminat

Or. en

13.10.2010

A7-0267/21

Amendamentul 21

Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen

în numele Grupului PPE

Sergio Gaetano Cofferati

în numele Grupului S&D

Pascal Canfin

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei) 2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 205

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

205. consideră că IMM-urile trebuie considerate un factor determinant pentru **dezvoltarea cercetării și a inovării, promovarea ocupării forței de muncă și contribuirea la competitivitatea UE și ar trebui, prin urmare, să fie considerate ca parteneri pentru** investițiile mai mici finanțate prin fondurile de coeziune; consideră că, în această privință, alocarea de fonduri către universități și promovarea parteneriatelor cu IMM-uri sunt esențiale;

205. consideră că IMM-urile trebuie considerate un factor determinant pentru investițiile mai mici finanțate prin fondurile de coeziune; consideră că, în această privință, alocarea de fonduri către universități și promovarea parteneriatelor cu IMM-uri sunt esențiale;

Or. en

13.10.2010

A7-0267/22

Amendamentul 22
Othmar Karas, Sirpa Pietikäinen
în numele Grupului PPE
Sergio Gaetano Cofferati
în numele Grupului S&D
Pascal Canfin
în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A7-0267/2010

Pervenche Berès

Criza financiară, economică și socială: recomandări privind măsurile și inițiativele care trebuie luate (raport la jumătatea perioadei)
2009/2182(INI)

Propunere de rezoluție

Subtitlu nou după punctul 223

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Concluzie

Or. en